
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 
PEC: santangelodelpesco@pec.it - P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 

 

UFFICIO TECNICO 

 

 

Determinazione nr. 23 del 11.04.2022. 
 

 

OGGETTO: Voltura intestazione concessione cimiteriale relativa al loculo nr. 7, lotto 2, 

corpo F posto nel cimitero comunale di Sant’Angelo del Pesco a favore degli aventi titolo. 

Provvedimenti.-  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco del Comune di Sant’Angelo del Pesco nr. 17 del 22.09.2020, con il quale il 
geom. Carmine Di Giulio, è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva-Tributi e vigilanza del 
Comune di Sant’Angelo del Pesco (IS), con decorrenza dal 22.09.2020 e fino a revoca dello stesso, con proroga 
automatica per 45 giorni e comunque fino al conferimento di nuovo incarico a seguito della cessazione del 
mandato del Sindaco, ai sensi dell’art. 4, c. 8, del regolamento approvato con G.C. nr. 68/2020); 
 VISTA la seguente proposta di determinazione: 
VISTA: 
- la richiesta presentata in data 06.11.2021 prot. nr. 4393 dal Sig. XXXXXX nato a Sant’Angelo del Pesco il 
XXXX, residente in XXXXX al XXXXXX, in qualità di erede della Sig.ra XXXXXXX deceduta in data XXXXXX, già 
concessionaria del loculo nr. 7 posto nel lotto nr. 2, corpo F del cimitero comunale di Sant’Angelo del Pesco 
(destinato alla tumulazione della salma del defunto marito XXXXX deceduto il XXXXXX) in forza della 
concessione cimiteriale rep. nr. 658/priv. del 16.07.2009, relativa alla voltura della predetta concessione a favore 
di: 
1) XXXX nato a Sant’Angelo del Pesco il XXXXX e residente a XXXXXXXXXX in Viale XXXXX, rapporto di 
parentela con la defunta: figlio; 
2) XXXXXXXXXXX nata a Sant’Angelo del Pesco il XXXXXXXX e residente a XXXXXXXXXX in Via XXXX, 
rapporto di parentela con la defunta: figlia; 
3) XXXXX nata a Sant’Angelo del Pesco il XXXXX e ivi residente alla XXXX, rapporto di parentela con la defunta: 
figlia; 
4) XXXXXX nato a Sant’Angelo del Pesco il XXXXXX e residente a XXXXXXXXX in Via XXXXXXXX, rapporto di 
parentela con la defunta: figlio; 
5) XXXXXXX nato a Sant’Angelo del Pesco il XXXXXXXXX e ivi residente alla XXXXXXXXX, rapporto di 
parentela con la defunta: figlio; 
PRESO ATTO: 
- che con la medesima istanza è stato designato il Sig. XXXXXXXX (cod. fisc.: XXXXXXX), come sopra 
generalizzato, quale rappresentante della concessione nei confronti del Comune di Sant’Angelo del Pesco; 
RICHIAMATO: 
- l’articolo 34 del vigente regolamento di polizia mortuaria approvato con delibera C.C. nr. 16 del 30.06.2002, 
come modificato con delibera del Consiglio Comunale nr. 13 del 05.04.2009 che cita testualmente: 

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.it
mailto:santangelodelpesco@pec.it


(omissis) 
7. (omissis). In caso di decesso del concessionario di una sepoltura privata, i discendenti legittimi e le altre 
persone che hanno titolo sulla concessione, (eredi di cui alla precedente lettera b), sono tenuti a dame 
comunicazione all’Ufficio Comunale entro 12 (dodici) mesi dalla data di decesso, richiedendo contestualmente la 
variazione per aggiornamento dell’intestazione della concessione in favore degli aventi diritto e designando uno 
di essi quale rappresentante della concessione nei confronti del Comune.  
L’ aggiornamento dell’intestazione della concessione è effettuato dall’ufficio esclusivamente nei confronti delle 
persone eredi legittimi, di cui alla precedente lettera b) che assumono la qualità di concessionari.  
In difetto di designazione di un rappresentante della concessione, il Comune provvede d’ufficio individuandolo nel 
richiedente o, in caso di pluralità di essi, scegliendo tra i concessionari secondo criteri di opportunità in relazione 
alle esigenze di eventuali comunicazioni inerenti la concessione, ferma restando la titolarità sulla concessione da 
parte di tutti gli aventi diritto.  
- la delibera della Giunta Comunale nr. 7 del 09.02.2017 con la quale si prende atto della planimetria cimiteriale, 
allegata alla stessa, contenente la lottizzazione delle aree cimiteriali; 
RITENUTO: 
- pertanto di poter accogliere l’istanza del Sig. XXXXXXX come sopra identificato; 
VISTO: 
- il regolamento comunale di polizia Mortuaria vigente, sopra richiamato; 
RILEVATO: 
- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne diminuzione di entrate; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI VOLTURARE a favore dei Signori sopra richiamati: 

 XXXXXXXXXXX, rapporto di parentela con la defunta: figlio; 

 XXXXX, rapporto di parentela con la defunta: figlia; 

 XXXXXXXXX, rapporto di parentela con la defunta: figlia; 

 XXXXXXXX, rapporto di parentela con la defunta: figlio; 

 XXXXXXXX, rapporto di parentela con la defunta: figlio; 

la concessione d’uso del loculo cimiteriale nr. 7 posto nel lotto nr. 2, corpo F, del cimitero comunale di 
Sant’Angelo del Pesco, già concesso da questo Comune alla Sig.ra XXXXXXX deceduta in data 19.10.2011 ai 
fini della tumulazione del marito XXXXXXXXXX deceduto in data 31.08.1993, ivi appunto tumulato; Fermo 
restante che il diritto d’uso della sepoltura, fino alla capienza, resta in capo a tutti gli aventi titolo indicati 
nell’istanza di voltura conformemente a quanto prescritto dal regolamento comunale. 
2) DI SUBORDINARE la voltura di cui sopra, all’osservanza delle prescrizioni tecniche ed alle condizioni previste 
dal vigente regolamento di Polizia Mortuaria. 
3) DI STABILIRE che la presente voltura diverrà definitiva, senza ulteriore provvedimento, al termine di 90 giorni 
decorrenti dalla pubblicazione di apposito avviso pubblico all’albo on-line del Comune e sull’Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale di questo Ente, concernente la predetta richiesta di voltura, anche al fine di 
verificare se esistono altri aventi titolo, e dall’esito positivo della sua pubblicazione senza reclami e/o osservazioni 
pervenute a seguito della pubblicazione stessa, con riserva nel caso pervengano osservazioni in merito a tale 
pubblicazione dell’adozione di ulteriori provvedimenti conseguenziali ivi compresa la decadenza della voltura. 
4) DI DARE ATTO che la durata della concessione di cui sopra è fissata in anni 99 a decorrere dalla data di 

sottoscrizione dell’atto originario della concessione rep. 165 del 13.12.1994 e quindi cessante il 13.12.2093, 
salvo rinnovo della concessione nelle forme previste dal Regolamento di Polizia Mortuaria. 
5) DI DARE ATTO, altresì, che la concessioni di cui sopra non può essere trasferita a terzi ma solamente 
retrocessa al Comune secondo quanto previsto dal Regolamento di Polizia Mortuaria. 
6) DI DARE ATTO che la voltura di cui trattasi si perfezionerà con la stipula di apposito atto con il Sig. 
XXXXXXXXX, designato quale rappresentante della concessione nei confronti del Comune di Sant’Angelo del 
Pesco, il cui schema si allega alla presente e contestualmente si approva. 
7) DI COMUNICARE agli interessati la conclusione della procedura. 
8) Copia della presente viene trasmessa al Sindaco ed al Segretario Comunale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 



Vista la suestesa proposta di determinazione, determina di approvarla nei termini sopra formulati.- 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
        (geom. Di Giulio Carmine) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_______________________________________________________________________ 
 
Albo nr. 97/2022 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo on-line e sito di questo Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 12.04.2022 al 27.04.2022. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 12.04.2022.  
          Il Funzionario incaricato 
                        (Di Giulio Carmine) 

 

 


